Página 110   29 de Março de 2023 Nº 28.467

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUENA
<BEGIN:1440958:110>

DECRETO Nº. 3273, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM FUNÇÃO DAS

CONDIÇÕES DE OPERAÇÕES DAS ETAS E DO ESTADO DAS
ESTRUTURAS DOS COMPONENTES QUE FAZ O TRATAMENTO DA

ÁGUA PARA DISTRIBUIÇÃO.

MANOEL GONTIJO DE CARVALHO, Prefeito do Município de Juruena,
localizado no Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei
Federal no 12.608, de 10 de abril:
Considerando relatório técnico de visita as estações de tratamento de
água assinado pelo Engenheiro Sanitarista Rodrigo Botelho da Fonseca
Accioly no qual conclui que as duas Etas existente no Município possuem
corrosão e que no caso a ETA mais velha (branca) toda a estrutura metálica
está comprometida e que a segunda ETA é necessário lixar e pintar os
pontos com corrosão e que nos locais que não for possível recuperar, é
necessário trocar a estrutura;
Considerando que em se tratando da situação que se encontra a ETA
antiga (branca), a mesma pode romper a qualquer momento ocasionando a
paralização da distribuição de agua no Município de Juruena,
Considerando que o acesso à água potável e ao saneamento básico é um
direito humano essencial, e
Considerando que o abastecimento de água se encontra de maneira
irregular em vários pontos, com constantes interrupções em vários pontos
ou até mesmo com a presença de impurezas devido as falhas;
Considerando que o Centro urbano e as localidades atendidas com água
tratada pelo Serviço do DAEJUR - Departamento de Água e Esgoto, possa
sofrer com o racionamento de água;
Considerando que compete ao Município zelar pelo bem-estar da

necessárias para fazer frente ao possível problema de desabastecimento
de agua no Município.
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarado Estado de Situação de Emergência no Município
de Juruena, motivado pela situação da estrutura metálica das ETAS do
Município, principalmente a mais antiga (branca) que está na eminencia de
entrar em paralização.
Art. 2º. Compete ao DAEJUR - Departamento de Água e Esgoto de Juruena,
no limite de suas competências, com o apoio dos demais componentes da
administração direta e indireta, adotar medidas urgentes para elaboração
de plano de trabalho para apresentar aos órgãos Estaduais e Federais para
conseguir recursos para Construção de uma nova Estação de Tratamento.
Art. 3º. Com base no Inciso VIII do artigo 75 da Lei nº 14.133 de 01.04.2021,
sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC

de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer
a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas,
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e
somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que
possam ser concluídas no prazo máximo de 01 (um) ano, contado da data
de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos
respectivos contratos e a recontratação de empresa já contratada com base
no disposto neste inciso;
Art. 4º. Fica o Departamento de Água e Esgoto, autorizado a realizar o

para garantir o abastecimento de água, enquanto perdurar o período de
anormalidade.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se
as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Juruena/MT, 28 de março de 2023.
MANOEL GONTIJO DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Juruena
<END:1440958:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA
<BEGIN:1441138:110>

RESULTADO Pregão 09/2023 Na data de 20/03/2023 às 08:30 horas,
foram abertas as propostas referente a licitação supracitada, requisitada
pelo órgão: 03 001
GABINETE SEC, MUN. DE ADMINISTRACAO E FAZENDA Objeto:
REGISTRO DE PRECO PARA A AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO
DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE PRÉDIOS PÚBLICOS DAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT. E devidamente
acompanhada por esta comissão de licitação, estamos assim de
acordo com as normas legais vigentes. Tendo como vencedor o listado
abaixo: 4975 EVAPORCLIMA PLACAS EVAPORATIVAS EIRELI
CNPJ:06.195.441/0001-72 TOTAL DO VENCEDOR R$81.000,00. Nova
Guarita - MT, 28 de março de 2023. Graciela Schuster
<END:1441138:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARILÂNDIA
<BEGIN:1441080:110>

AVISO DE ADESÃO 007/2023

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 16/2023. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA: PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA LACERDA-MT. EMPRESA: PEDRO BATISTA
CORREIA LIMITADA, inscrita no CNPJ: 07.367.271/0001-29. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO
E EXPLORAÇÃO DE EVENTOS, COMPREENDENDO LOCAÇÃO DE
ESTRUTURAS, COM EQUIPE DE APOIO OPERACIONAL E ESTRUTURA
COMPLETA, EM EVENTOS E FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA
MARILÂNDIA-MT. VALOR: 2.077.108,00 (Dois milhões setenta e sete mil
cento e oito reais).
Nova Marilândia - MT, 28 de março de 2023.
Pedro Paulo C. Ferreira - Presidente da CPL

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1441080:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
<BEGIN:1440725:110>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023

Considerando as informações prestadas pelo Agente de Contratação, bem
como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com
todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica
n°084/2023, RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa
nº 018/2023 e autorizo a contratação da empresa ALEX DION DA SILVA
com CNPJ 10.247.407/0001-71 objetivando a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E LOCAÇÃO DE PALCO
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICIPIO DE NOVA MARINGÁ - MT, no Valor total de R$ 20.000,00
(Vinte mil reais). A presente Dispensa de Licitação está enquadrada no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

legal.
Nova Maringá-MT, 28 de março de 2023

ANA MARIA URQUIZA CASAGRANDE
PREFEITA MUNICIPAL

<END:1440725:110>
<BEGIN:1440934:110>

ERRATA DE PUBLICAÇÃO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 21/2023 PUBLICADO 27 março de 2023 NO DIARIO

OFICIAL Nº 28448 | PAGINA 305.

Onde se le:
  R$ 16.088,00 (Dezesseis mil cento e oitenta e oito reais), com os termos do
artigo Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
Leia-se:
R$ 16.088,00 (Dezesseis mil e oitenta e oito reais), com os termos do
artigo Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
<END:1440934:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA
<BEGIN:1440875:110>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena/MT, através de sua Pregoeira,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, com data de abertura prevista
para o dia 11 de abril de 2023, ás 08:30 horas/
Brasília - , sendo às 07:30 horas/minutos no horário do Estado do Mato
Grosso, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, tendo como objeto o
Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de Equipamentos

Atividades da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Santa Helena/
MT. O Edital completo está à disposição dos interessados, gratuitamente, no
site www.novasantahelena.mt.gov.br (Ícone: SIC - Sistema de Informação
ao Cidadão - Editais e/ou Pregão Eletrônico).

Nova Santa Helena/MT, em 28 de março de 2023.

EDINALVA NUNES

Publique-se
<END:1440875:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ
<BEGIN:1441051:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 SRP

O município de Nova Ubiratã - MT, torna público que realizará no dia

meio do portal https://www.bll.org.br. Licitação destinada ao registro de
preço visando futura e eventual aquisição de placas de sinalização viária.
Os interessados poderão consultar o edital, na sala de licitações, no horário
de expediente da prefeitura ou obtê-lo no site www.novaubirata.mt.gov.br.
Nova Ubiratã - MT, 28 de março de 2023. Francine Oliveira - Secretária
municipal de administração.

Página 111   29 de Março de 2023 Nº 28.467
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023 SRP
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO

O município de Nova Ubiratã-MT, torna público que no Pregão Presencial
nº 005/2023, julgamento realizado no dia 09/03/2023, às 8:00 horas, na
sua sede administrativa, registro de preços para futura e eventual aquisição
de quadro de comando elétrico, adjudicada em 22/03/2023 e homologada
em 28/03/2023, sagrou-se vencedora do certame a empresa FERNANDO
LOPES DE SOUSA. Nova Ubiratã - MT, 28 de março de 2023. Francine
Oliveira - Secretária de Administração.

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1441051:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
<BEGIN:1441052:111>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2.023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA - MT, torna
público que fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO - objeto: REGISTRO
DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
CONCRETO ARMADO E ADUELAS.  RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Á Partir do dia 29/03/2.023 às 12h00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF);
DO ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS:  Dia 17/04/2.023 às 13h00
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
Dia 17/04/2.023 às 13h00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 17/04/2.023 às 13h30 (HORÁRIO
DE BRASÍLIA - DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br O
EDITAL e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para
consulta e retirada no endereço eletrônico mencionado e sites https://www.
novaxavantina.mt.gov.br/Publicacoes /Licitacoes/Pregaoeletronico/e www.
bll.org.br . Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame pelo
e-mail: licitacao@novaxavantina.mt.gov.br e/ou site Erro! A referência de
hiperlink não é válida. Nova Xavantina - MT, 28 de março de 2.023.

Marina Angélica Marca

RESULTADO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2.023

A Prefeitura Municipal de Nova Xavantina - MT, através de sua Pregoeira

Pregão Eletrônico nº 003/2.023, o qual teve por Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA
DE BAIXA CILINDRADA ZERO KM MODELO/ANO VIGENTE, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Certame fracassado.Nova Xavantina - MT, 28 de
março de 2.023.

Marina Angélica Marca

5° RETIFICAÇÃO DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2.022 PROCESSO Nº 046/2.022 -

INEXIGIBILIDADE Nº 011/2.022

Do Dia 1 De Novembro De 2022. Onde Se Lê: A Prefeitura Municipal De
Nova Xavantina - MT, Através Da Comissão Permanente De Licitação,
Leva Ao Conhecimento Dos Interessados Que Homologa Parcialmente O
Processo Licitatório Levado A Efeito Através Do Edital De Credenciamento
Nº 001/2.022, Destinado A Pessoas Jurídicas, Prestadores De Serviços De

Biomédico, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Técnicos De Enfermagem,
Técnico De Laboratório, Técnico De Raio-X, Técnico De Imobilização,
Técnico De Saúde Integrativa Terapêutica, Agente De Higienização
Hospitalar, Pedagogo (Capsi), Com Vistas À Complementação Dos Serviços
Públicos Municipais De Saúde, Bem Como, O Julgamento Efetuado Pela
Comissão De Licitação, Adjudicando O Objeto Licitado Às Instituições

Inscrita No Cnpj Nº 42.480.390/0001-94, Com O Valor Global De R$
314.916,00 (Trezentos E Quatorze Mil, Novecentos E Dezesseis Reais).
Imediata Serviços Medicos Ltda, Inscrita No Cnpj Nº 30.987.969/0001-69,
Com O Valor Global De R$ 3.826.000,00 (Três Milhão, Oitocentos E Vinte
E Seis Mil Reais). Pramed Plantões Medicos Ltda, Inscrita No Cnpj Nº
32.607.218/0001-03, Com O Valor Global De R$ 560.000,00 (Quinhentos
E Sessenta Mil Reais). Servmedic Serviços Medicos Ltda, Inscrita No Cnpj
Nº 31.415.691/0001-18, Com O Valor Global De R$ 2.250.000,00 (Dois
Milhões, Duzentos E Cinquenta Mil Reais). Pro Saúde Ltda, Inscrita No Cnpj
Nº 46.162.986/0001- 05, Com O Valor Global De R$ 2.391.000,00 (Dois
Milhões, Trezentos E Noventa E Um Mil Reais). Medmax2022 Medicina E
Consultoria Do Trabalho LTDA, Inscrita No Cnpj nº 48.009.365/0001-03,
Com O Valor Global De R$ 1.050.000,00 (Um Milhão E Cinquenta Mil
Reais). Iesf - Servicos Medicos Ambulatoriais E Hospitalares Ltda, Inscrita
No Cnpj Nº 35.996.154/0001-60 Com O Valor Global De R$ 210.000,00
(Duzentos E Dez Mil Reais).  Demais Informações Poderá Ser Conferidas
Na Secretaria De Saúde Nova Xavantina/MT. Leia-Se: A Prefeitura Municipal
De Nova Xavantina - MT, Através Da Comissão Permanente De Licitação,

Leva Ao Conhecimento Dos Interessados Que Homologa Parcialmente O
Processo Licitatório Levado A Efeito Através Do Edital De Credenciamento
Nº 001/2.022, Destinado A Pessoas Jurídicas, Prestadores De Serviços De

Biomédico, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Técnicos De Enfermagem,
Técnico De Laboratório, Técnico De Raio-X, Técnico De Imobilização,
Técnico De Saúde Integrativa Terapêutica, Agente De Higienização
Hospitalar, Pedagogo (Capsi), Com Vistas À Complementação Dos Serviços
Públicos Municipais De Saúde, Bem Como, O Julgamento Efetuado Pela
Comissão De Licitação, Adjudicando O Objeto Licitado Às Instituições

Inscrita No Cnpj Nº 42.480.390/0001-94, Com O Valor Global De R$
314.916,00 (Trezentos E Quatorze Mil, Novecentos E Dezesseis Reais).
Imediata Serviços Medicos Ltda, Inscrita No Cnpj Nº 30.987.969/0001-69,
Com O Valor Global De R$ 4.828.400,00 (Quatro Milhão, Oitocentos E Vinte
E Oito Mil E Quatrocentos Reais). Pramed Plantões Medicos Ltda, Inscrita
No Cnpj Nº 32.607.218/0001-03, Com O Valor Global De R$ 560.000,00
(Quinhentos E Sessenta Mil Reais). Servmedic Serviços Medicos Ltda,
Inscrita No Cnpj Nº 31.415.691/0001-18, Com O Valor Global De R$
2.250.000,00 (Dois Milhões, Duzentos E Cinquenta Mil Reais). Pro Saúde
Ltda, Inscrita No Cnpj Nº 46.162.986/0001- 05, Com O Valor Global De
R$ 2.391.000,00 (Dois Milhões, Trezentos E Noventa E Um Mil Reais).
Medmax2022 Medicina E Consultoria Do Trabalho LTDA, Inscrita No Cnpj
nº 48.009.365/0001-03, Com O Valor Global De R$ 1.050.000,00 (Um
Milhão E Cinquenta Mil Reais). Iesf - Servicos Medicos Ambulatoriais E
Hospitalares Ltda, Inscrita No Cnpj Nº 35.996.154/0001-60 Com O Valor
Global De R$ 210.000,00 (Duzentos E Dez Mil Reais).  Demais Informações
Poderá Ser Conferidas Na Secretaria De Saúde Nova Xavantina/MT.Nova
Xavantina - MT, 28 de março de 2.023.

Marina Angélica Marca
Presidente da CPL

RC PUBLICAÇÕES - 66 9 9984-4633.
<END:1441052:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO NORTE
<BEGIN:1440905:111>

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Show da Festa de Comemoração ao 37º Aniversário de Emancipação
Político Administrativa de Novo Horizonte do Norte - MT, em
atendimento a solicitação da secretaria municipal de Educação, Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO NORTE -
ESTADO DE MATO GROSSO, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. Silvano Pereira Neves, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93
e alterações posteriores, torna público a contratação por Inexigibilidade
de licitação da empresa Banda Forro Perfeito Produções e Eventos
Ltda. - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.658.882/0001-57 no valor total
de R$ 45.000, , tudo de acordo com os
documentos do processo de Inexigibilidade de licitação. RATIFICO a
presente Inexigibilidade, nos termos da empresa vencedora, conforme
inciso III do Artigo 25º da lei Federal 8.666/93. Novo Horizonte do Norte
- MT, em 28 de março de 2023. SILVANO PEREIRA NEVES Prefeito
Municipal
<END:1440905:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM
<BEGIN:1440981:111>

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2023
PROCESSO Nº 26/2023

A Prefeitura Municipal de Novo São Joaquim/MT, torna público resultado
do Pregão Presencial nº 08/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM
GERAL PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO
SÃO JOAQUIM, sagrando vencedoras a empresa abaixo descrita:

EMPRESA CNPJ QUANT/
ITENS

VALOR TOTAL

I A DA SILVA E CIA
LTDA

21.057.788/0001-23 82 R$ 471.406,83

VILMAR A DE
OLIVEIRA
COMERCIO

15.872.501/0001-35 58 R$ 488.752,15

Os autos do Processo Licitatório encontram-se à disposição na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Novo São Joaquim/MT.

Novo São Joaquim-MT, 28 de março de 2023.
VALBER KENEDY BARBOZA SANDES

<END:1440981:111>